COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA
NACIONAL

REQUERIMENTO Nº          , DE 2019

(RUBENS BUENO)

Requer a realização de audiências
públicas no âmbito da Subcomissão Especial
para Tratar do Uso Comercial do Centro de
Lançamento de Alcântara.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, a

realização de duas reuniões de audiência pública na Câmara dos Deputados,

no âmbito da Subcomissão Especial para Tratar do Uso Comercial do Centro

de Lançamento de Alcântara (CLA), para abordar os seguintes temas:

1. Perspectivas do uso comercial do Centro de Lançamentos

de Alcântara (CLA) para lançamentos de veículos de

lançamentos de satélites;

2. Resultados esperados da utilização comercial do Centro de

Lançamentos de Alcântara tanto para o desenvolvimento da

ciência e tecnologia brasileiras, quanto para a economia da

região na qual está instalada a base.

Sugere-se que, para essas audiências públicas, sejam

convidados representantes dos Ministérios das Relações Exteriores; da

Defesa; da Ciência, Tecnologia e Comunicação; da Associação das Indústrias

Aeroespaciais do Brasil (AIAB); do Centro de Lançamento de Alcântara (CLA),

da Agência Espacial Brasileira (AEB) e das comunidades quilombolas de

Alcântara.

2

JUSTIFICAÇÃO

Na condição de Presidente da Subcomissão Especial para

Tratar do Uso Comercial do Centro de Lançamento de Alcântara (CLA) e tendo

em vista o Plano de Trabalho apresentado pelo Exmº Sr. Deputado Pedro

Lucas Fernandes, Relator designado para a Subcomissão, requeiro a este

colegiado a necessária permissão para, no âmbito da subcomissão e desde já

contando com a participação de todos os membros desse colegiado, realizar os

eventos mencionados.

Nesse sentido, conto com o inestimável apoio, as sugestões, a

colaboração e a presença dos Nobres Pares nos eventos mencionados.

Sala das Sessões, em 18 de junho de 2019.

Deputado Rubens Bueno
Presidente

2019-11557